Sebbene Federico fosse ritornato in Collegio ai 28 di ottobre, come ce ne fanno fede i registri del Collegio <sup>(3)</sup>; soltanto ai 30 di novembre egli dà conto al Cugino del suo viaggio, e in questa lettera egli dice di essere «ora» tornato in Pavia a riprendere gli studi:

«E Sancta Beatae Virginis domo lauretana reversus incolumis, quod divinae bonitati acceptum refero, mihi faciendum putavi ut te his paucis versibus suppliciter et ex officio salutarem... Quos principes honoris et salutationis causa ex itinere adivi (adivi autem, ad quos a te litteras habebam, omnes, Columna (4) et Alexandrino (5) Cardinalibus exceptis, quorum hic iam Bononia discesserat, ille vero erat mihi sane devius), ii me perhumaniter perque liberaliter acceperunt, atque omnium maxime Vercellarum Cardinalis, apud quem cum triduum essem diversatus, verbis consequi numquam possem quanta ipse laetitia adventu meo perfusus, quam paterna plane caritate, me complexus fuerit. Ego quidem nunc retuli me ad pristina studia pristinasque exercitationes, in quibus quaecumque ago, quaecumque meditor, Deum opt. max. precor ut ad gloriam suam in primis omnia referat, ac tibi tuis-

(1) Questa sua qualità risulta dall'*Epist. di S. Carlo*, vol. 67, fol. 299.

(2) *Epist. di S. Carlo*, vol. 66, fol. 240, lett. 128. È quel Giulio Brunetti cui, per istanza del Principe di Massa, S. Carlo aveva concesso di potersi applicare agli studi, favorendolo anche di un posto in Collegio Borromeo. Vedi pag. 178, nota 3.

(3) Registro *Contubernales*, fol. 61 v.: «Adì 28 di ottobre 1582. Il Molto Ill. Sig. Conte Federico è ritornato a donzена in Collegio, con tre persone presso, et esso lui computato sono quattro».

(4) Con questo Cardinale la famiglia Borromeo era congiunta per il matrimonio di Anna, sorella di S. Carlo, con Fabrizio Colonna, figlio del celebre Marcantonio, pronipote di Martino V, Duca di Tagliacozzo e di Pagliano, Vice Re di Sicilia, e vincitore della memoranda battaglia di Lepanto.

(5) Michele Bonelli, pronipote di Pio V.

que actionibus, gratiae suae munere, perpetuo adsit et faveat. Ticini, pridie cal. Decembris 1582 » (1).

La risposta di S. Carlo a Federico è di quelle che Giovanni Botero stilava con cura eccessiva, compiacendosi poi del componimento letterario tanto da darlo alle stampe: essa però non reca indicazione di data:

« Federico Borromeo Comiti. Te incolumi valetudine e Lauretana peregrinatione rediisse, sane laetor, atque eo etiam magis, quod existimo te non solum viribus confirmatum, sed etiam spiritu auctum reversum esse. Turpe enim esset ex tam copiosa atque opulenta domo, ubi coeli Regina coelestes opes petentibus benignissime impertitur, inane discessisse. De Illustrissimi Cardinalis Vercellensis eximia in te benevolentia, vel amore potius, atque adeo charitate numquam dubitavi. Quapropter humanitas, liberalitasque qua te in hoc itinere excepit, nihil mihi admirationis attulit. Gratissima vero fuit eo in primis nomine, quod nulla mihi dubitatio est quin tu, cum illius liberalitate modestia, cum humanitate pudore egregie certaveris. Nunc vero cum et corporis valetudinem, ista aeris mutatione, corroboraveris, et spiritum pietatis accessione confirmaveris, reliquum est, ut ad philosophiae studia repetenda ac perseguenda, Ticinum te quamprimum conferas. Vale. Romae » (2)